ARTICVLVS II.

Vtrum sit ad salutem necessarium, rei, que abla: est, restitutio fieri.

Secundo articulo, qui apud S. Tho. pri- mus est, supposita restitutio inter- pretatione, de ius est necessitate respondendum: Utrum tunc ablatum restitutio sit ad salutem necessaria. Et arguitur ad negati- um partem. Ad salutem animi, hoc est ad vitam æternam consequendam, satis est seruare mandata, secundum verbum Do- mini, Matth. 19. Si uis ad vitam ingredi, serua mādata. Qod si quis in culpam fecerit colapius, latitatis est, quod per penitentiā que secunda est tabula post naufragium, conscientiam abluit: restitutio autem ne que inter precepia, neque inter partes pa- nitentie, ut supra dictum est, consummatur, ergo non est hominibus necessaria. Se- cundo arguitur. Si restitutio est nec- cessaria, maxime quia aliquo est precepto im- perata, id autem in Decalogo nullum extat præter illud. Non fortun facias, hoc ve- ro negatum est, preceptum autem resti- tutionis affirmatum esse debere, ut ro- men ipsum lonac. ergo nullum est tale pre- ceptum. In contrarium est Aug. in epist. ad Mace. que refertur 14. quæst. 6. Si res aliena propter quam peccatum est, reddi pos- sit & non redditur, & poenitentia non agi- tur, si simulatur. Si autem veraciter, non remittitur peccatum nisi restituatur abla- tum.

Quæstio hæc nemini dubia esse potest. Vnica ergo conclusione ab soluitur. Abla- torum restitutio sic necessaria est ut abs. Eponi que illa durare nemo posset in gratia Dei tur. illam recuperare. At vero in gratiam sancti Thom. exponendi sunt termini: i. eo D Tho. quod hic secundus articulus subobscurus, quin truncatus erat nonnullis, videtur. Quis Air, enim, id quod iniusta ablatum est, re- in iuste- flitutio esse obnoxium, quod vero iuste reddit minime. Cum tamen tam mutuatum, quodex quod quis iuste fulsili, quam premium rei contractu credito empti sit erat restituendum. No alio- tandem ergo est, quem admodum nos san- ctus Tho. proprias rerum locutiones do- be: non cuerit. Illius enim quod quis vel mutuo d: resti- vel quolibet ciuili contractu accepit, non tuere.

Y 2 pro-

proprie ad restitutionem conuincitur, quo ad vique sit in mora & culpa, nam mutuum vel premium ante statutum tempus reddere, non est necessarium. Et dum in tempore reddiatur, non dicitur proprie restitutio, eo quod cum credito illuc vique sua sponte careret illa re, non dum cencebat minus iusto habere, aut suo iure, & statu esse deieetus, sed dicitur illa vel simplex redditio mutui, vel solutio pretii, quamvis largo modo restitutio dicatur. Nomen igitur

Restitu-
tio solu-
locū hēt
in reb. in
iuste ab-
latis, vel
retinentur.

restitutio stricte solum in rebus ablatis locū hēt locum habet, puta qua vel per iniuriam surrepte sunt, vel si iuste fuerint accepta, iniusta tamen vltra constitutum tempus latet, vel retinentur. Et ideo ait Aug. non dimittit peccatum, nisi restituatur ablatum. Quod autem ait D. Thom. id quod iuste ablatum est, inaequalitatem esse restitui, non intelligas de mutuato, aut de pretio rei futura moneta venditare, aut de finilibus, que iuste accipiuntur, sed ut reddantur, at de illo quod quis quia suum era accepit, ut depositum suum, aut laboris mercedem, aut dono datum, aut quid simile. His prahabitis probatur conclusio. Iustitia commutativa est ad salutem obseruantem cestiarum, restitutio autem importat redditio illius rei, que iniusta vel auferitur, vel retinetur, que quidem redditio opus est iustitia commutativa, ergo illa est necessaria. Hinc fit consequens, praeceptum ex parte restitutio, idque sua reatu mortalis culpa obligans. Alter non esset ad salutem simpliciter necessaria. Etenim qui rem derinet alienam in iusto domino, & iustitiam violat, & subinde proximi charitatem. At pro exactiori eiudem conclusionis examine, intelligamus in primis, quo gradus certitudinis habenda est, an scilicet si pro veritate Catholica reputanda Hoc pro eo interrogauerimus, quod Carmelita inter

Grecō-
ri vamen
tia ex
Guī Vo-
ne.

Luthe-
rani satis
theriani nāq; (vi eft art. 35. Lutheri ad I co
f. f. 2. 2. 2.) satisfactionem insciatur, hoc
vamen colore quod Christus abunde de-
lictus totius mundi lais fecit, neleien: es di-

scernere inter satisfactionem, quo ad sufficienciam, & qua ad efficaciam. Quod autem restitutio non sit necessaria non solum ha-
esis, verum phrenesis est. Hic autem lectio-
rem admonitus facere non praeterito, vi-
si inciderit in Erasmii annotationes, vlique
ad quartam editionem, caueat ab illo ad
notamento quod Luc. 11. super verbo alio
lo. Quod supereft, dñe eleemosynam, fa-
bicit tale. Illud adnotandum, cum modo &
fecerit mentionem rapinæ, non fieri in re
medium mentionem restitutio, tantum
pollicetur eleemosyna data, omnia forte
munda. Quo sane loco vclus est restitutio
nis necessariam vel infirmare, vel negare.
Post tamen editione quinta, notam hanc,
qui sibi ipse inusserat, abasit. Ad rem riguit
vt si edeamus, merito dicebam huicmodi
hysiem in phrenesini incidere Cantum
in decalogo est. Non furtum facies. Qui a
re habet ac si furtum faceret, pro codem
prosperus recipit, rem alienam surspice ea
demq; retinere. Vnde Pau. ad R. 10. 33. Red-
dice omnibus debita, cui tributum, tributum,
&c. Et vt cuncta expressiori emphasi com-
pletetur, subdit negarive. Nemini quid-
quam debeat, nisi vt iniucem dilatatis
ius autem vocula. Nisi ille nobis sensus pla-
cuit, qui non est exceptorius, sed potius co-
positorius. Nam cum rem alienam vnapa-
re, lectio proximi obueretur, admonet
nos vt nihil debeamus, videlicet vt syncue
diligamus. Tametsi Christof. & Aug. ro-
neranter sint auscultandi, qui exceptio-
nis gratia illud Pau. aiunt addidisse. Quia
si admonuisset vt dilectionem semper de-
beremus, quippe cuius debitum qua-
rumcunque soluat nunquam cessat.
Item Christus Matth. 22. Redde que-
sunt Caesaris Caesari, & que sunt Dei Deo.
Immo vero qui rem non abstulit, sed bona
fide possidet, quoties constiterit esse
alienam, naturali ratione doctus, teneat
illam domino, tradere. Vnde Thobias, vt
eius tradit historias, c. 2. cum vocem balan-
tit haec quem vox attulerat, audierit. Vide
te, inquit, ne forte furtiuus sis, redde cum
dominis suis, quia non licet nubis aut cete
ex furto aliiquid, aut contingere. In summis,
Deus 1. ze 32. nemini penitentium veniam
pollicetur, nil prius prius rapinam, que
reddideris. Adeo quod eodem iure quia
quis rem novit farto sublati, teneat ut cau-

domino

domino indicare. Sic enim intelligendum est verbum Hieron. super illud Prover. 26, quod referunt extra, defut. cap. qui cum fure, ubi ait qui fure partitur, uel secundum aliam literam, participat scilicet in crimen, occidit animam suam. Non ergo fur solus, utrum & ille reus tenerit, qui furi confcus, querente possefso non indicat. Haud iam teneat occultum furem prodere, sed furtum pandere.

Adar. Per hæc ergo ad primum argumentum contra quæstionem responder, concessa priori afflumpta: nempe satis esse ad salutem, si quis innocenter uiuat per expletionem mandatorum, posterior vera perimitur. Etenim qui furio commisso, aut illata iniuria corruit in culpam, numquid inde relinget, nisi præiuia restituzione: nam alas semper tenebitur reus furi, aut illata iniuria, quod est contra Decalogi prohibitionem. Contra hanc autem solutionem non delunt argumenta Primum enim statim praefatibus extat huiusmodi. Nemo reus est furi aliis iustæ detentio, cui constat legitiuum dominum consentire, aut consentire debere, lex autem charitatis hoc vinculo uidetur mortales, & maximè Christianos conglutinare, ut corporalia hæc, & temporalia quisque propria saluti spirituali proximi posthabear, ergo quisque consentirentur, ut alius possideat bona sua, ne in iustæ alius rei iudicio occidat propriam animam. Hoc argumentum sunt qui arbitrentur alius est pondersus, cum tamē nullius sit prorsus. Respondet. n. Adrianus, q. tñ dñs rei sorte consentiat, hoc in non constat ei q. iniustè possider, & ideo contra conscientiam retinet. Solutio autem non encuaret argumenti uires si ullas haberet: nam satis esset, q. illi consolare, debere dominum consentire. Respondet ergo facilimè, quod quāvis quisque teneatur salutem animæ proximi, quando uel talia bona sunt illi simpli citer necessaria, vel quis ex proprio officio curat gerit animæ illius. Alioquin solum ad perfectionem charitatis hoc pertinet. Vnde cum ille qui alienam rem iniustè usurpat, non id propter ea facit, quod ex rem necessitatē illorum bonorum pa-

tientur, sed ex sua libidine, & corrupta voluntate, non tenet dominus consentire in illam iniustam possessionem. Simile est in mortis articulo, cum quis alium iniudit occidendi animo. Autem enim quidem amissum misericors, quod iniustus potius debet permittere sui occisionem, quam alium mortaliter delinquentem in eradicari, vt sua temporali morte aeternam eviteret in proximo. Sed re vera nulla hoc ratio probare poterit, quia vita illius qui iniuditur, non est iniudenti necessaria, & ideo quia iniustè illam petat, potest alius illam defendere, etiam si sciat alterum in peccato mortem obire. An vero si consilium suum ipsius mortem permittere profatue alterius, non est praefensis negotij disputatio, maiorem enim charitatem nemmo habet, quam vi animam ponat pro amicis suis.

Ad secundum argumentum petitur dubitationis solutio, que forsitan non tam ad rem spectat, quam ad nomen: Videbatur, an diuersa sint præcepta, quo furtum prohibetur, & quo restitutio præcipitur. Etenim quod eadem si præceptio, est argumentum primum, quod idem polle videtur: Non furtum facies, & Non retinebis alienum. Sic enim negariet ait Paul. Nemini quidquam debeatis. Et S. Thom. 2.2. quæstio 6. articul. 3. detinere, inquit, id, quod alteri debetur, candem rationem documentum habet cum acceptione iniusta. Et ideo sub iniusta acceptio ne intelligitur etiam iniusta detentio.

Mox arguitur, quod si præceptum restitutio singulare esset, non posset nisi affirmatiuum existere, præceptum autem affirmatiuum non obligat pro semper. restitutio vero facienda est absq. mora: nam quādiu quis in arcu alieno manet iniusto dñs, quasi sur reputatur. Vnde sit, vt semper, & pro semper teneatur restituere. Nibilo feciūs exactior loquio erit, si dicamus duo esse quodammodo præcepta, illud, si abstinendi a furo, mere negatiuum: hoc autem restitutio, affirmatiuum, implicans in se negationem, quo prohibemur rem alterius detinere, vt 2.2. q. 6. articul. 8. auctor est S. Thom. Et hoc patet ex obiectorum discertitate. Actiones enim male prohibentur negatiuis præceptis, bona autem affirmatiuis mandantur, furari autem malum est, restituere vero, bonū. Idē patet ex forma Christi: Redite q. sunt Cæsaris, Cæsa-

Solutio
dub.

ri. Quare Paulus ambo copulauit, si reddite omnibus debita, & nemini quidquam debetis. Falsum ergo est idem esse prioris vel obiectum vel preceptum, reduciur ramen hoc ad illud Dicalogi non furium scies. Et per hoc responsum est principali argumento. Ad illud autem quod modo de preceptis affirmatiuis subiecimus, respōderetur, quod licet mandatum restituendi affirmatiuum sit, nihilominus proprius id negotiorum quod includit, non habet circumstantiam temporis, sicuti alia, definitam, sed sive substantia est ut statim & absque mora fiat. Hec autem mora accipienda est secundum ciuilium morem. Dicitur enim quis esse in mora cum rei opportunitatem natūrā, non statim operatur. Quapropter (ut postremo articulo huius libri repetendum est) obligatio huius precepti quantum ad actum animae interiorē, est ut cum primum cuique constiterit rem possidere alienam, animo proponat reddere, non tamē est in culpa, si statim non reddit, quouiqui habita tum eidioris copia, tum opportunitate soluendi, soluerē amplius distulerit. An vero quandiu quisque in mora durat, tardiū crescat culpa & an aliquando eadem innoveretur, ad cunctum postremum articuli huius libri pertinet satisfaciendo respondere.

ARTICVLVS III.

Vtrum omnia in uniuersam que quis uel ab alio absulit, vel in iusto domino retinet, et tenetur restituere.

Post substantiam necessitatemque restitutions, videlicet tercio loco restat amplissimam eiusdem in iueneritatem. Queritur ergo, utrum omnia in uniuersum ablata & reiencia, tenetui homo restitueret? Et arguitur parte negariua. Duo sunt bonorum genera in quibus quis alteri nocere potest, scilicet spiritualium, & temporalium, spiritualium autem non est necessaria restitutio, ergo cum sint temporalibus praestantiora? sit, ut neque tempora lium sit necessaria. Minor exēmplo monstratur. Enim uero qui alterum ad peccandum induxit, nihil illi restituere tenetur, tum quod ille libere fecit, tum quod & ipse se potest in pristinum statum instituere.

Secundo, Si quis a monachatus professione vel cohibus, vel abstraxit, eisdem profus rationibus modo adductis, nihil ei restituere cogitur, ergo neque in hoc casu restitucionem facere est operoperium. Tertio. In bonis temporalibus maximum est vita, sed qui vitam alter, vel membrum abstulit nulli restitutiōne manet obnoxius, quam ad impossibile nemo obligatur, quale est vita aut membrum restituere. Quarto. Nemo ad peccatum obligatur, quandoque autem fieri nequit restitutio extra culpam, utputa cum quis alienam famam reuelatione occulti criminis denigravit; ergo eiusmodi restitutio nequaquam necessaria. Quinto, Honor quemquis alteri contumelij deturpat, nullatenus restitui potest, quia ad pietatem non est potentia, ergo illic locum non habet restitutiois vinculum sexto. Deum quis cuiam impeditio est, ne aliquod spirituale sacerdotium assequatur, auctor id est censetur, nam (ut Philo. 2. Physic. &c. auctor est) quod parum distat a re nihil distare videatur, & tamen nullo innodatur restitutiois nexu, quia prabenda non debet ab altero auferri, vt prior conferatur, ergo non est omnium in uniuersum necessaria restitutio. In contrarium est diuina sententia, Ezech. 33. Si impius egreditur entiam a peccato suo, fecerit iudicium & iustitiam, & pignus restitutio, rapinamque reddiderit, Secet vita viuet ubi gominum insinuat necessaria restitutio.

Quæstionis huius conclusio statuitur affirmativa. Omnia in uniuersum que sunt vel iniuste subtilur, vel iusto aliquo cuncti contractu accepta retinet, preceptum est restitutioem fieri. Neque vero nouis opus est testimonij aut rationibus postea, que proximo articulo dicta sunt. Enim uero vt prohibitor furti sic restitutio preceptio generalis est, uniuersa complectens. Et ideo nisi aliqua de causa excusatio contingat, aut attenuatio culpe, semper est mortalis eius transgressio. Excusatio autem fit aut per ignorantiam aut per impossibilitatem, absolutione uero ab obligatione per dominii voluntatem, illam remittentis, sed attenuario contingit ratio ne tenui atque materie. Nam qui parum retinet, nihil retinere videtur, ideoque leviter tangitur culpa.